uerò ita separemus, asphaltus aliquo loco liquidus est, ali-
 quo ut limus, aliquo ut terra, aliquo ut cera. Vt terra na-
 scitur in Coele Syria, id est, caua Syria, circa Syndonē op-
 pidum maritimum, ut Plinius inquit. Limus à lacu Iudææ
 emergit: & ideo Galenus primo eius meminit, quod in
 Apollonia Epiri urbe fit, sub quo etiã Iudaicū intelligit.
 Postea id quod est in caua Syria tractat: hoc autē in mari
 mortuo nasci inquit: Mare autē mortuum nuncupatur la-
 cus ille. Mare ob falsedinē, mortuum ob minimū motum.
 Qui nuper terrā sanctā descripsere, Iudææ lacū & Cœ-
 le Syriæ idem faciunt. Strabo lib. xvi. sua Geographiæ,
 Sirbonis lacum uocat, ambitu mille stadiorū, longitudine
 ducentorum stadiorū. Hoc loco nostri Theologi Sodomā
 & ceteras urbes ob nefandū illud Sodomie uitiū submer-
 sas esse tradūt, & eum lacū in earum urbium locis situm
 esse. Nōnulli deinde fabulantur bitumen illud è lacu uiro-
 rum semē esse, propterea adeò glutinosum est, ut non pos-
 sit absq; mulieris menstruo seiungi, cuius oppositū expe-
 rientia ostendit: sed hoc prius animaduertit Solinus cap.
 111. sui lib. de Mirabilibus Mundi. Idem Strabo xvi. lib.
 ubi tredecim urbes eo loco sitas olim ostendit, quarū Me-
 tropolis Sodoma nuncuparetur, additq; omnes in eum la-
 cum esse consumptas præter Sodomā, & spatiū sexagin-
 ta stadiorū. Ipse uerò ut Plilosophus, causam nō in Deum
 qui de probris illorum ulcisci uoluerit, sed inquit ex ter-
 ra motibus, & ignis afflatu, & aquis calidis, & bitumi-
 nosis ac sulphureis lacum erupisse. Eratosthenes uerò sen-
 tit, quum ea regio stagnis abundet, ex excrescentia ur-
 bes illas exundasse. Volunt autem bitumen esse terræ gle-
 bam

bam liquefactam, postea ui aquæ induratum. Posidonius, qui in hoc fabulosus autor est, illius regionis homines Magos esse censet, qui incantationes faciunt, lotiū & foetida inspergentes, ex quibus bitumen fit: quod autem uanè sentiat, ex hoc liquet, quia perpetuò non duraret, nisi spontè scaturiret, uel ex montibus descenderet. In Iudæa Asphaltites lacus uocatur, in quem Iordanis influit: est autem liquidū bitumen in Sicilia, & in agro Mutinensi, in Italia, & in regno Neapolitano quodā loco qui dicitur Il tocho. Tui pharmacopola pro asphaltu, id est, bitumine Iudaeico, quod cæteras præcellit Dioscoride teste, quādoq; pice sicca utuntur. Alij uocatū ab ipsis petroleum densatū aut ui ignis, aut spontè habent: quum tamē & hoc in genere bituminis censendū sit, tamē non est asphaltū Iudaeicum. S E. Quid est ergo Iudaeicū asphaltum? B R A. Tibi uno uerbo quid sentiā enarrare decreui. Quod uos Mumiam nuncupatis, asphaltū Iudaeicū esse certus sum. S E. Quomodo hoc probas, quia exiccati Mauritani nostra mumia sunt. B R A. Dicas potius Syriaci, quā Mauritani: sed hoc nihil ad rem, mumia non est Maurus exiccatus, uel Syriacus, sed cōpositio quædam, ex myrrha, aloë, croco, balsamo, & alijs huius generis pluribus uel paucioribus cum humana pinguedine. Ita sentiūt Arabes, & ita uerè est: nam Syriaci (Hebræorū adhuc morem seruātes) suos mortuos uelant, & re aliqua conseruante implent, ut pretiosiora, & uiliora emere possint. Ditissimi, aloë, myrrha, croco, & balsamo implētur. Minus diuites balsamū relinquunt: quāuis nostro cōmuni sermone eam compositionē balsamū adpellemus: & ita agere, imbalsamare uulgo

gò dicimus. Pauperes autē asphalto implentur, quod non solum mores earum partiū scribentes aduertunt, sed & qui illuc singulis annis nauigant Veneti. Imò & Strabo xvi. lib. ubi de bitumine & Sodoma tractat, inquit, bitumine illo ad mortuorū condituras Aegyptij utuntur: quū autem ad nos affertur mumia, integri homines bitumine pleni afferuntur, & præsertim Iudaico, & Babylonico. **SE.** Ergo nostra mumia est bitumen Iudaicū, uel asphaltum? **BRA.** Mumia nomē Arabū est, quod omnē mortuorum conditurā cum sua pinguedine significat. Diuites Syrie, & mediocres propria habēt sepulchra, quare pauperes solum habentur, qui ex more regionis bitumine pleni sunt. Decipiuntur qui aloë plenos existimarunt: nam si gustetur, nulla amaritudo sentitur, quam seruat aloë, & etiam myrrha, quæ compositiones illas ingreditur. Adde piscis odorē habere, quem odorem bitumen Iudaicū seruat, ut Auicenna inquit, & ueritas ita est. Si enim mumiā nostram masticaueris, picis odorē senties, quod in asphalto persentiri Auicenna tradit. Quum igitur asphaltu uti contingat, mumiā sume, id est, liquorē in corporibus mortuorum inuentū: nam asphaltu, id est, bitumine pleni sunt apud Syros defuncti. **SEN.** Quando mumia uti uolueris, hoc ne utar? **BRA.** Si ex mortuis aloë, myrrha, croco, & balsamo plenis habere posses, probatissimū esset: quū uerò hi haberi nequeant, hoc bitumine pro mumia utaris. Tellas autē illas & ossiū frustra & carnem exiccatā abijcito, & eum liquorē tantū habeto, qui in aliquā cavitatē collectus sit. **SE.** Est ne hoc, quod Arabes mumiā uocāt? **BRA.** Est. **SEN.** Reperitur ne apud Græcos mumia?

BR A. Reperitis. Nam etsi Serapio mumiam dixerit myr-
rham & aloën esse, & quod admiscetur illi ex corpori-
bus mortuorū, etiā compositio ipsa mumia uocatur: imò
non una sola compositio mumia est, sed plures: intelligo
autem compositionē antequam corpus ingressa sit, quod
ex hoc colligitur, quia Serapio ubi de mumia scribit cap.

Lib. j. cap.
lxxxiiij.

CCXCIII. Dioscoridem adducit, ac si ipse de mumia, id
est, cōpositione loquatur: locus uerò citatus primo libro
est ubi de pissasphalto, id est, picipitumine tractat. Est au-
tem Pissasphaltū duplex, arte factū, ut si quis picē & bi-
tumen simul iungat: aliud naturale. Quòd uerò Serapio
Dioscoridē in pissasphalto adducat, eius uerba ostendūt.
Inqt enim ex Dioscoridis sentētia, Est in terris quæ dicū-
tur Acolonia: ubi codex errore interpretis corruptus est.
Legi enim debet, Est in terra quæ dicitur Apollonia. sub-
sequitur, descēdit ex mōtibus qui dicūtur fulmina. Ingens
error interpretis ostenditur, nam illi montes, à quibus in
Epiro descēdit, Ceraunij appellātur: κεραυνός uerò Græ-
cè fulmen dicitur: ideo interpretes qui nomē montiū igno-
rabat, fulmina dixit quū legendū esset, Ceraunij montes:
unde Dioscorides fluminū impetu ex ceraunijs montibus
descendere testatur. Mox sequitur in Serapione: & eijcit
eam aqua fluminis in ripis. Ita Dioscorides: fluminū impe-
tu delatum in littora eructatur. Deinde in Serapione se-
quitur, Et est coagulata, & fit sicut cera. Dioscorides lo-
co ceræ dicit βωλεϊνάς, id est, glebarū modo: sed & bi-
tumina aliqua ceræ formā habēt: in Pannonia bitumē est,
quo funalia parant, & mirū in modū ardet. Sequitur, &
habet odorē picis mixtæ cum asphalto: quod Dioscorides
inquit

Pissasphal-
tum,

inquit odore picis bitumini mixtæ. Deniq; Serapio addit
 quæ à Dioscoride non dicuntur, fortè in suo erāt: Cum ali-
 quo fœtore, & uirtus eius est sicut uirtus picis & asphal-
 ti mixtorū. Vt hinc colligere possis mumiã non solùm esse
 cõpositionẽ illã, cum aliqua mortuorū parte, sed cõposi-
 tionẽ per solã, quæ naturalis est in Apollonia Epiri. Arti-
 ficio autẽ sit, pice & asphalto mixtis, aut alijs etiam: nam
 aliqui in mortuorū condituris solo asphalto non utuntur,
 sed picẽ addūt: alij myrrhã, aloën, crocũ. Alij usq; ad opo-
 balsamũ ueniūt. Tu igitur pro asphalto mumiã sume, quæ
 Ex Aegypto affertur nunc, & quam tu habes, & cæteri
 pharmacopolæ Venetijs: sed eam sume, quæ in aliqua caui-
 tate collecta sit. Idẽ igitur erit mumiã Serapionis (eã in-
 telligo, quæ mortuorū cadauera nondũ ingressa, & hoc in
 una specie & generaliori mumiæ) & pissasphaltũ Dio-
 scoridis: quod etiã ex Auicenna colligi potest, dicẽte mu-
 miã esse in uirtute picis, & asphalti cõmixtorū, & natu-
 ris utrorũq;. Ideo non sunt adeò temere reprehẽdẽdi Ara-
 bes, sed ab ijs quandoq; discendũ quando opus sit. Nullus
 enim ex Græcis asphalti odorẽ tradidit: quippe Diosco-
 rides εὐτόν & τῆ ὀσμῆς dicit, Marcellus interpretatur
 firmo odore, Hermolaus odoris cõtẽti: sed Auicẽna odorẽ
 picis habere quũ masticatur, inquit: quod uerũ esse quis-
 que qui experiatur, statim primo gustu noscet. s E. Quid
 est id de quo Dioscorides inquit, ubi de pissasphalto tra-
 ctat, gigni in Sicilia agro Agrigentinarũ liquidũ bitumẽ
 fontibus supernatans, quo incolæ ad lucernarum lumina
 uice olei utuntur, Siculum oleum falsò appellantes, siqui-
 dem liquidi bituminis genus? B R A. Quid sit hoc petis?
 Si

Lib. j. capo
lxxxiiij.

Si aliquid persoluis edocebo. S E. Quicquid lubet solutu
Petroleum. rus sum. B A A. Et ego gratis elargiri uolo: quod uos pe-
 troleum uocatis, foetēs adeò ut promeruerit stercus dia-
 boli nuncupari, & ab Hispanis azeite de mimera uoca-
 tur, partim ex Sicilia agro illo Agrigētino, partim ex Li-
 guria, partim ex loco in Neapolitano agro, ubi uulgò di-
 citur il tocho, & potissimū ex hoc loco ad nos affertur:
 hoc est quod Dioscorides in fine pissasphalti edocuit.
 Quod ex Sicilia portatur, non adeò nigrum est, & minus
 foetet. S E. Hoc frequenter obseruavi, aliquod petroleū
 minus alio foetere. B R A. Hoc ex Sicilia affertur. S E N.
 Petroleum dicitur quoniā ex petra ortū ducit, sed istud
 fontibus innatat, de quo Dioscorides: quomodo igitur Pe-
 troleum, id est, ex petra oleum erit? B R A. Ne dubites,
 quoniam ex petris & montibus in fontes eliquatur, &
 per aquæ impetū trahitur. In aliquibus locis ex saxo ipso
 eruitur. S E N. Quæ res ea est, qua nos pro asphaltu uti-
 mur? B R A. Petroleum est, id est, bitumen liquidū, igne,
 aut senio induratum: sed errorem alterum priore maio-
 rem detegam, petroleum induratum, asphaltum, id est bi-
 tumen est, non tamē Iudaicum. Aliqui autem pharmaco-
 polæ eo pro pice dura utuntur, id est, rem naturalem ac-
 cipiunt pro re arte facta. S E. Hoc equidē est de quo fre-
 quentissimè admiratus sum asphaltum nostrum, quo sci-
 licet utimur, pro uero Iudaico, petrolei odorem habere.
 Admiratio nunc cessat, quia eius odorem habet, cuius est.
 Dic autē, non ne multis locis petroleum nascitur? B R A.
 Omnes ueluti oleum è petris fluens petroleum, quasi pe-
 træ oleum dicitur: unde id oleum, quod apud nos Oleum
 monti

montis ziliij, aut oleum saxi, quod in Mutinensi agro sca- Oleum mon-
 turit, petroleum dici potest & debet. A' Dioscoride na- tis ziliij
 phta & bitumen, uel asphaltum liquidum nuncupatur:
 ad se ignes mirè trahit. Autores fabulantur pauca aqua
 non extingui, propterea bitumē liquidū & naphtha erit
 oleum montis ziliij dictum, & petroleum, de quo Plinius
 libro II. cap. CVIII. nec mirum quod in fontes Siculum
 petroleum colligatur, quoniam prima origo è saxis est,
 quemadmodum omne bitumen è saxis oritur: nam à sub-
 terraneis partibus, aut ex montibus defluit. S E. Quid est
 quod ab Auicenna scribitur nigrum petroleum esse picis
 Babylonice colamentū? B R A. Codex peruersus est, quip-
 pe legi debet, nigrum petroleum esse colamentū non pi-
 cis, sed bituminis Babylonici. Interpres fuit, qui loco bitu-
 minis picem uertit: nam bitumen circa Babylonem indu-
 ratur: apud Auicennā quod eliquatur petroleū erit. S E.
 Ab his dissentire non possū. B R A. Hæc uarijs locis emen-
 da, Siciliae, aut Venetijs bitumen liquidum, quod petro-
 leum uocatur. Lygusticum Genue. Asphaltum ex Iudæa
 portari feceris, aut ex cadauerum cauis sume, si purū ha-
 bere non contingat: de quo tamen miror, quū singulis an-
 nis Veneti in Iudæam nauigent. Idemq; sit tibi mumia, cu-
 ius non est usus nisi apud Arabes, eius præsertim quæ ca-
 dauerum pinguedinem simul habet: uel si opus sit mumia
 à Dioscoride secundum Serapionē descripta uti, quæ est
 pissasphaltum ipsius, ex pice & bitumine præpara. Ger-
 mani aliqui petroleum densfels dreck, id est, diaboli mer-
 dam uocant. Alij hoc nomen assæ foetidae attribuunt, alij
 asphalto. S E N. Alumen sequitur. B R A. Quod alumen? Alumen,
F nam

nam multa aluminis genera existunt. S E N. Omne genus quo utimur intelligo. B R A. Ea numerata, quibus utimini. S E. Alumen rochæ, alumen zucharinum, alumen plumæ, alumē scaiole. B R A. Mihi uisus es quatuor genera enumerasse. S E N. Ita est. B R A. Forsan in his montibus aliquod genus inuenies. S E. Experiar, modo tu edocere tentes. B R A. Nihil aliud est alumen, ut Plinius lib. xxxvi. cap. xv. censet, quàm salsugo terræ, est enim ueluti terræ exudantis natura, hyeme corruatū, æstiuis solibus maturatur, ex aqua & lino fit. Pluribus locis nascitur, ut præcitato Plinij libro habetur, & à Dioscoride quinto libro. Nos ex Germanis fodinis accipimus: quippe ubi fodinæ sunt, ibi alumen, aut prope reperitur. Verùm apud antiquos aluminū genera inuenire oportet, quæ uos diuersis nominibus appellatis. Marcellus putauit Dioscoridē tria tantum aluminis genera nouisse, quoniā inquit ab alijs Græcis plura alia genera edoceri quàm à Dioscoride scripta sunt: Galenus enim tria genera edocuit. Sed non animaduertit uir ille, multa genera esse Dioscoridē fateri, sed tantum tria in usum medicū uenire. Hæc autem aliàs. Tu species tuas singulatim enumera, ut eas particulatim edocere possim. S E. Alumen catinæ. B R A. Fictitium est hoc alumen, & non sponte nascens, quo uitrum purgatur, & purius efficitur, ex catino in quo fit, quod est genus uasis, catinæ alumen dicitur: uel cathinum dicitur quasi catharon, quia purū reddat uitrum. S E. Quomodo fiat enarra. B R A. Herba est, quam Arabes cali uocant, in littoribus maris sponte nascens, & ab aliquibus gentibus seminatur, ut in Gallia fit: ad nos enim ex Nursia,

Alumen catinæ.

fia, & Gallia alumen catinū defertur: herbam cali exicca
 tam accipiunt, & cōburunt, postea ex illo cinere lixiuū
 fit: quod si aut ui ignis aut solis induruerit, quū subtilio=
 res partes exhalarint, id Sal Alkali appellatur: cinis uerò Sal Alkali
 ille induratus, alumen catinum dicitur: fortè catinū dictū
 quasi ex cali factum, quandoq; & sal & cinis mixta sunt.
 s. e. Quæ herba est apud Græcos ea, quā Cali Arabes uo=Cali
 cant? B. R. A. Apud Serapionē cap. C C L V I I. usnem spe=
 cies dicitur: nam & usnem & cali similes sunt. Quippe
 cali formam usnæ habet, sed folia in cali longiora sunt,
 aizoi minoris, id est, à nobis uocati digitelli, similia. Leo=
 nicenus in libro de morbo Gallico, cali apud antiquos te=
 lephion esse putauit. Triplex autem telephion apud Dio=
 scoridem inuenitur. Vnum, secundo libro, sub nomine an=
 drachnis syluestris. Aliud, in fine secundi libri, sub nomine
 telephij. Tertium, quarto libro, sub nomine aizoi lepto=
 phyllon: quanquam hoc tertium cum primo idem sit. Si
 uerò hæc tria telephij genera cōsiderentur, nullam simi=
 litudinem cum usne uel cali habere deprehendes: nam in
 omni telephio Dioscorides portulacæ folia habere tradit.
 Constat autē cali uel usne lōge diuersa habere, quàm por=
 tulacæ folia. Nos quandoq; suspicati sumus genus anthyl=
 lis esse, quod Ibiget uocatur: nam folia ferè similia ibigæ,
 id est, à nobis uocatæ iuæ, habet, sed adhuc incerti sumus.
 s. e. Serapio usnæ muscū esse censere uidetur: imò Dio=
 scoridem ubi de musco tractat adducit. B. R. A. Nescis uo=
 cabula rectè distinguere, quæ & si barbara sint, tamē no=
 ta aliqua inuicem separātur, quia usnæ est bryon, id est,
 muscus, sed usnē est herba cali: quicquid ergo sit, alumen

catinum factitiū est, ex herba cali, quæ usnem species est, quam nos frequentissimè Comacini vidimus circa Salsarum aquarum riuos. Mirorq; nostros uitrearios alumē catinū aliunde quærere, quū prope fieri possit, & eadē ratione sal alcali, quo & frequēter Chymistæ utuntur, salē & impensam perdentes. Optimum smegma, quod sapo nuncupatur, fieri potest, ad pannos nitidos reddendos optimū. Imò ut Serapio inquit, herba est, qua panni lauantur: est enim multū abstergens, utpote qua mulieres ad fucandas facies utantur. S E. Alumen zucharinū sequitur. B R A.

Alumen zucharinum.

Vos hoc alumen facitis, & ipsi nomina imposuistis, sed factitiū est, ex alumine liquido, aqua rosacea, & albumine oui. Massas quasdā turbinatas in modum globorū sacchari fingitis, ex cuius forma zucharinū alumē nuncupatur: tamen nec saccharo inest illa forma, quam habet à natura, sed ab arte datur: habet etiā miram albedinē, ut exquisitum saccharū, quod uulgò finum uocamus, uideatur. Mulieres, ad dealbandas & abstergendas facies eo utun-

Alumen plumæ.

tur. S E N. Alumen plumæ sequitur. B R A. Prædicta duo aluminis genera, ab antiquis non tractantur, nec à longè ostenduntur: hoc autem quod nuper enumerasti à Plinio

Alumen scissile.

& Dioscoride alumē scissile uocatur, à Græcis schiston, & trichitim, quoniā in capillamenta diuiditur. Hoc genus ab omnibus, præsertim Dioscoride, cæteris præfertur: ex lapide etiam fit, propterea dicitur chalcitis: unde (ut Plinius inquit) est sudor quidā eius lapidis in spumā coagulati, quanto minus cōmixtos lapides habet, tanto exquisitius putatur. Pruritū maximè causat, si inter humeros alicuius imponatur. Nonnullæ mulieres eo sibi fricant genas
ut

ut rubescant, qui rubor ad tertium usque diem perdurat, adeo intensus, ut ignem in genis habere uideantur, imò ipsi pulchrum nomen inuenere mulieres ex natura rei, forte magis aptum quam Latinum & Græcum, florē lapidis appellantes: nam proprie quidam canus flos ex lapide exiens uideatur. Adde nos perfectionem rei, florē appellare. Nec nomen quo utimini uos, ineptum est, alumen plumæ, quia si frangatur, capillamenta illa ueluti pluma esse uidentur: propterea ab antiquis alumen schiston dicitur, scissile, trichitis, chalcitis: sed duo potissimum nomina in usu sunt, schiston, & scissile: Sunt qui alumē scissile pro lapide amiantho sumant, quum non sit, tamē & hoc alumen inflammatur quidem, & non uritur, sed paulatim consumitur, quod non facit amianthus lapis. In maioribus frustulis lapidis amianthi uenæ quædam sunt in modum ligni, ut multi lignum esse putarint: imò adeo res incaluit, ut plures pro ligno Crucis, supra quam Saluator noster infixus fuit, accipiant, ducti hoc experimento, quia non uritur, ac si necessarium sit, lignum ex quo Crux facta est, non uri. Nobis frustulum à quibusdam Religiosis magna ueneratione datum est, pro ligno crucis, sed eos admonentes lapidē esse ostendimus, non lignum, cuius natura sit inflammari quidem, sed non uri. Eos quoque Christiana charitate exorauimus, ne deinceps quenquam fallerent, suadentes lignum crucis non esse, quum sit lapis. Illi uerò ut probi rem agnoscentes paruere. A Gallis alunde plume nuncupatur. Arabes alumem iamenū appellare uidentur. Pandectarius scripturam uocat, in nomine deceptus, nam stypteria dicendum erat, quia ita Græci appellant *στυπτήρια* ex stipticitate sua. Errat præterea, quia id uocabu-

Lapis qui inflammatus non uritur pro ligno crucis sumptus.

Alumen ro-
chæ.

cabulum est uocabulum generis, ipse autē pro una specie tantum utitur. s e. Alumen rochæ sequitur. B R A. Hoc & liparinum nuncupatur, ex Lipara, qua cōuehitur, sed recenti nomine potius quā antiquo: nam & si ex Lipara Dioscorides & Plinius haberi censeant, tamē laparinum dici non aduertunt. Apud ipsos alumē liquidum est. s e n. Igitur alumen rochæ, liquidum alumen appellare oportet? B R A. Equidem: nam quum defoditur, liquidum est, postea durefcit: huius rei experimentū sumere poteris, si igni admoueas, statim liquefcit. Si frustum aluminis rochæ tuæ lucernæ admoueris, statim ebullire & dissolui uidebis: quare alumen rochæ à loco, in quo nascitur, ita uocatum, ab antiquis alumen liquidum dicitur, quāuis & integrū reperiatur. A Gallis alun de roche nuncupatur.

Alumen sca-
iolæ.

Germani nomen commune omnibus aluminibus habent Alaun. s e. Alumē scaiolæ sequitur. B R A. Hæc tria, alumen schistum, de pluma, & scaiolæ, à Pandectario idem esse existimantur, quod res ipsa falsum ostendit: nā quod scaiolæ alumen dicimus, lucens sicuti uitrum, in capillamēta non dissoluitur, sed ex gypsi minera defoditur, imò in gypsi massis, quæ Ferrariam portantur alumē hoc pelucet, est enim gypsi exquisitissima pars: unde & ab antiquis flos gypsi appellari uidetur. Fortē genus illud gypsi est, quod à Galeno i x. de Simpliciuū medicamentorū facultatibus libro, Plinthitis uocatur, hoc est laterculariū, ex similitudine quā habet, quæ nisi satisfecerint, perfectiorem partē crudi gypsi esse iudicato. s e. In gypso inueniri certum est, & ego frequenter ex gypso, alumē scaiolæ collegi: tamen unum aliud genus apud Dioscoridem & Plin

Plinium inuenio, quod ipsi alumen rotundum uocant, Alumen qui-
 quid autem sit ignoro. B R A. Pandectarius alumen zu-
 charinū esse arbitratur magno errore, quia zucharinum
 artificiale est. At ipsi nominibus utantur, ut lubet, & hoc
 rotundum zucharinum uocent, hoc nihil ad nos, modò id
 noscimus alumen rotundum non esse apud nos frequens:
 formā rotundam habent, qualē multi calculi qui in mon-
 tius reperiuntur. Nonnunquam alumen rotundum inter
 figulorum lapides uidimus, quibus ustis, & plumbo mi-
 xtis uitrum paterarum & lanciū parant. Hoc etiā genus
 rotundum, astragaliotem à Galeno uocatum, id est, talare
 comprehendit. Hæc de Aluminum generibus dicta super-
 sint. S E. Arsenicum sequitur. B R A. Græci auripigmen- **Arsenicum**
 tum arsenicum uocant, ut in metallis dictum est: sed uos
 arsenicum appellatis, album, quod per uim ignis factū, &
 in laminas Venetijs arte cōcretum, ab aliquibus falsò exi-
 stimatur, qui arsenicum etiam in laminas redactum, sed
 breui coctura & arte, risagalo à nobis dictum, ab Arabi-
 bus arsinagal putarunt magno errore, quū hæc ex minera
 effodiantur, & spontè nascantur, sed de his plura dicta
 sunt à nobis. S E. Vitriolum sequitur. B R A. Duplex ui- **Vitriolum**
 triolū apud pharmacopolas inuenitur, Romanū & abso-
 lutè uitriolum appellatum: ita nuncupatū arbitror, quia
 uitro assimilatur. Apud recentes magnæ sunt nominum
 ambages, & plura confundunt: uitriolum à nobis dictum
 corrupto uocabulo colchotar uocant, quum potius dicen-
 dum esset chalcanthum: hoc usu uenit in omnibus ferè re-
 bus, ut nomina corrumpant, postea errores multi sequan-
 tur, ex nominum inscitia. Cōstat apud Dioscoridem, Pli-

nium lib. x x x i i i i . cap. x i i . & Galenū i x . de Simplicium
 medicamentorum facultatibus libro, chalcantum
 appellari, & corrupto uocabulo à recentibus colcothar,
 Oleum ex non tamē ab Arabibus: ex eo oleum fit adeò urens, ut pro
 chalcantio. igne potenciali utamur: est enim causticæ naturæ, & cum
 pauco dolore incidit mēbra, si ex olea cultro inuncto tan-
 gantur. Dum oleum paratur, fumū cauere oportet, quoniam
 non solum hominem interficit, sed & uicinas arbo-
 res exiccare cogit. Cuius experimentum nouit Franciscus
 de Monte, fractorum ossium, & dislocatorum reparitor
 egregius, cui omnes arbores uiridarij præ uitrioli ūmo
 periere, dum eius oleū pararet. Nunc ad autores releun-
 tes, Pandectarius, id quod à Serapione Zeg dicitur uitri-
 olum esse putauit, & Serapionis interpres Zeg, id est ui-
 triolum exposuit, quos recētes omnes serē sequuntur. Ta-
 men re uera ita non esse cōstabit: nam quod nos uitriolū,
 ab antiquis autoribus chalcantū, & à Latinis atramen-
 tum sutorium appellatur, quia ad pelles denigrandas &
 aptandas uitriolo utuntur, quibus postea sutores operan-
 tur: quod autem à Serapione zeg dicitur, non est chalcantū,
 Zeg. sed antiquorum misy, hoc luce clarius deprehēdes,
 si antiquos Serapioni conferamus: nam Serapio Galenum
 adducit in hunc modū de zeg loquentem: Vidimus in mi-
 neris uenas tres extensas, unam supra aliam per longum
 spatium, & una inferior erat zeg rubrū, & secunda, quæ
 erat super eam colchotar, & tertia superior erat zeg ui-
 ride: & hoc est quod zeg rubrū conuertitur, & fit col-
 chotar, & colchotar fit zeg uiride: si modò Galenū i x .
 de Simplicium medicamentorū facultatibus legamus, ma-
 nifestè

nifestè deprehēdes misy, de quo tractat, id esse quod à Serapione zeg nūcupatur. Inquit enim (quū ingressus esset minerarum loca) quasdam conspexi in longissimum porrectas ueluti zonas alias super alias, numero tres: infima erat ipsius soreos, supra quam erat altera chalciteos, suprema misyos. Mox Galenus historiam quandā interponit, & omnia scribit, quæ à Serapione referuntur, de crassitie, subtilitate, & eius uiribus: ut hinc colligas zeg rubrum Serapionis, antiquorū Sorij, Colchotar Serapionis, antiquorū Chalcitim, & zeg uiride Serapionis, antiquorum Misy esse. Viride autē intelligere oportet, ut uulgò dicimus uiride clarum: Latinè flauum, aut aureum dicendum: quia Serapionis interpres Latinā linguā ignorabat. Ideo uiride pro flauo aut aureo interpretatus est. S E N. Habemus ne hoc misy, quod sexcenties audiui, nunquam noscere datū est? B R A. Imò maxime habetis: quod enim uos uitriolum Romanum appellatis, antiquorū misy est: nam auri speciem habet, & durum est, & quum friatur, aureas scintillas mittit, & stellarū modo splendet: en Romanum uestrum uitriolū omnes has notas habet. S E. Frequēter expertus sum. B R A. Constat igitur recētes aberrare, ut Herculanus in capite de Sebel, & Nicolaus, colchotar uitriolū esse contendentes. Nam ut ex Serapione ostensum est, colchotar est Galeni chalcitis, Dioscoridis, & Plinij, quæ in album colorē, at uitriolum Romanū in aureū uergit. Vnde uides summè aberrare recentes, ipsarum rerum ignaros, & per aliorū scripta perperam intellecta loquentes. Quam ob rem antiquorū misy, est uitriolum Romanū, uel flauum. Ad rem igitur primam re-

F S deutes,

deuntes, quod zeg Serapionis misy antiquorū sit, eum lege, qui Dioscoridem adducit dicentem: Zeg aliud Babylonicum, aliud Cyprēse: ubi certa fide cognoscitur eum adducere in capite misy, ita in Cyprium & Aegyptium distinguentē. Pro Serapionis recto intellectu, scito Dioscoridis codicem, quem habebat Serapio, hæc uerba adiuncta habere, quibus in Babylonicum & Cypriū distinguit: tamen in fine capitis, Dioscorides Babylonicum meminit, sed sub nomine Aegypti. Mos autē est Serapionis, quū Dioscorides aliquod Aegyptium nominat, in suam linguā Babylonicum uertere. In reliquis optimè quadrat, ut in eo quod colorem aureū habet, quod lucet ueluti stella, quod eandē uim cum colchotar habet: sed addit Serapio in aliquibus codicibus legi calcadis, cuius loco scribendum est chalcitis. Idem uerò sunt colchotar & chalcitis apud Serapionē: sed apud uarias interpretationes diuersum erat nomen, res eadem. Nec mirum si ubi Dioscorides Aegyptiū, Serapio Babylonicū dicat: quia Babylonia est primaria Aegypti urbs, omnia alia uiribus excedit Aegyptiū, tamen in medicinis oculorum à Cyprio superatur. Ex his etiam constat multos recētes aberrare, qui chalcanthum colchotar uocāt, & serè omnes pharmacopole pro colchotar chalcanthū intelligūt, quum potius chalcitim intelligere debuisset. Nam colchotar, à chalciti, & nō chalcantho perperam deflectitur. S E N. Dic obsecro, nonne & chalcanthū, chalcitis appellatur? B R A. Non, imò duo diuersa sunt, & ita recētes decipiuntur, inter quos Pandectarius, qui chalcitim, & chalcanthū cōfundit, & alia plura præter rationē. Tamē ut Galenus admonuit, chalca-

thum

thum post longū tēpus chalcitis efficitur. s e. Nos quo-
 tidie hoc deprehēdimus, partē exteriorē chalcāthi, id est,
 uitrioli ex Germania allati dealbescere, & albedinem ad
 aliquam usq; crassitudinē transire. B R A. Id est, chalcitis
 ex chalcantho facta. s e. Quid intelligit Serapio per ea
 uerba, quod defertur ex Babylonia non est bonū ad facien-
 dum absoricū? B A A. Corruptus est codex, legi debet, ut
 Dioscorides scriptum reliquit: Aegyptiū quidem crema-
 tur, sed psoricū ex eo non conficitur: est enim psoricum **Psoricum**
 medicamentū quoddam à Dioscoride libro quinto cōtra
 scabrities, & cutis asperitates descriptū: scabiem quoq;
 mirificè sanat. Fit autem ex duabus chalcitis partibus, &
 una cadmiæ ex aceto temperatis, quæ in fictile posita soli
 ardētissimo per quadraginta dies fimo obruta permittun-
 tur. Tu (si lubet) alios conficiendi modos ex Dioscoride
 quinto lib. & Plinio lib. x x x i i i i. cap. x i i. discas. Vo-
 cabulū corruptum in Serapione manifestū est, ut psori-
 con, non absoricō legi oporteat. s e. Serapio loquitur ne
 de nostro uocato uitriolo? aut aliquis alter Arabs? B R A.
 Et Serapio & Auicēna de nostro uitriolo loquūtur, quæ
 sigillatim à Dioscoride, & Galeno proposita sunt, & u-
 no capite hæc cōplectūtur. Ne autē quicquā inexplicatū
 transigamus, Zeg apud Arabes idē significat quod apud Zeg,
 recentes atramentum: nam apud antiquos ab atro colore
 dicitur: apud recentes uerò præter nigrū, adest albū, ru-
 brū, & flauū atramētū. Ideo Auicēnae interpretes pro zeg,
 absolutè atramentum. Serapionis autē interpretes pro zeg
 uitriolū interpretatus est: propterea necessariū erit his
 duobus uocabulis uitriolū & atramētū, quæ uno nomine
 Arab

Arabico zeg dicuntur, hæc omnia significari. Misy, sory, chalcitim, chalcanthum, melantheriam, ut hæc duo nomina apud recentes in significato conuertantur uitriolum & atramentū, postea in species disseccantur: ideo idem sunt caput Serapicenis de uitriolo in quo hæc omnia complectitur, licet in fine non uideatur chalcanthū sub zeg ponere, & caput atramenti Auicēnæ, in quo ex defectu interpretis multi errores scatent, ut patet alterā interpretationem legēti: ea uerò atramēta nuncupātur, quæ in aqua dissolui possunt: nam quæ lapidibus iuncta sunt aqua dissolui nequeunt. Sed ut normā habeas, qua Latina nomina Arabibus conferre possis, in hunc ordinē tibi disponam:

Vitriolum, zeg, atramentum. Cōmunia nomina sunt. Sory, zeg rubeum.

Chalcitis, colchotar. Errant recentes, qui colchotar appellant uitriolum ustum, quum potius Chalcitim appellare debuissent.

Misy, zeg uiride, uitriolum Romanum: sed etiam ex Germania magis durū, et colore magis flauo affertur.

Melantheria, bities, atramentum metallicum.

Chalcanthum, atramentum sutorium, uitriolum.

Nomina ita sibi respondēt, ut hoc modo errare nō possis. Si uitriolū uras, albū efficitur, ut chalcitis esse uideatur: tamen si aqua dissoluas, in uitriolum reuertitur: imò si ex ætate chalcanthum, id est, uitriolum in chalcitim trāseat, dissoluta chalcitis uitriolum efficitur: quod non animaduertit Galenus, quū ex chalcantho per tempus chalcitim fieri monuit: tamen animaduersione dignum erat, quia ex hoc facile excipitur chalcitis ex chalcantho facta, chalcitidis

tidis perfectionē non habere, alioqui per solā aquæ ablu-
tionē non reuerteretur in chalcanthū: unde arbitror po-
tius chalcanthū ob senium glaucedinē suam amittere, &
album uideri, quā proprias uires perdere, & chalcān-
thi proprietates deserere: remittūtur potius, quia omnia
tempore corrumpuntur: quam ob rem eo pro chalcitide
non uterer, salua semper Galeni reuerētia, nisi aliquo lo-
co essem, ubi deficeret chalcitis: nam in easdem uires ferē
inclinant. Venetijs uitriolum emas & id quod Romanum
appellatur, non quia Roma ad nos cōuehatur, sed ex Cy-
pro, est autem antiquorū Misy: quod autē ex Germania
affertur, minimē curarem. S E. Sicut atramentū sutoriū
chalcanthum dicitur, non ne adest & scriptorium? B R A. Atramentum
Atramentum
scriptorium.

Adest quidē, & ab antiquis in usu erat, ex fuligine tedarū
factum: temperaturq; in libram gummi, quadrāte addito
fuliginis: fit & de fuligine resinarum, & pictoria, huius
pōdo, gūmi pondō semis, taurini glutinis denarius semis,
atramēti sutoriij tantundē. Hæc Dioscorides in ultimo v.
lib. cap. apud nos uaria sunt atramētorū scripteriorū ge-
nera, id est, à diuersis pharmacopolis diuersa fiūt atramē-
ta. Vnū est ualde cōmune, ex gallis, uitriolo, gūmi, & ui-
no. Quā cōpositionē nescio quis duobus carminibus per-
pulchrē cōplexus est, quæ si noscere uolueris, hæc sunt:

Vitrioli quarta, media sit uncia gummi.

Integra sit gallæ, superaddas octo phalerni.

S E. Non displicēt hæc carmina. B R A. Fit & atramentū
chalcographorū, ex picis fuligine, & oleo, cuius Diosco-
rides meminit: appellatq; pictoriū atramentum, quamuis
adhuc non sit octuagesimus annus, quod modus imprimē-
di

Atramentum
chalcographo-
rum.

di literarū characteres inuentus est. s E. Quomodo ostendere poteris atramentum scriptorū aliud esse à melanteria, uel atramento sutorio apud antiquos? B R A. Id facile demonstrari potest: quoniā Galenus nono de Simplicium medicamentorū facultatibus, & Dioscorides, de atramento sutorio seorsum, & de melateria, ab atramento scriptorio. Adde atramentū scriptoriū compositionē quandam esse, non terrā mineralē nigrā, qua atramentū ad scribendum fiat. Hispani uitriolum coparosa: Galli couperosze: Germani kupfer vvasser, id est, aqua cupri uocant, & reuera cōdensatur: quod absoluto uocabulo uitriolū nos dicimus, & ab autoribus chalcanthum. s E. Terra sigillata sequitur. B R A. In Lemno insula rubrica nascitur seorsum, & sigillata terra, quæ duo diuersa esse Leoniceus aduersus Pliniū ostendit, qui cap. v i. libri xxxv. terrā sigillatā, & rubricam lemniam idem esse censuit, ubi & ipsam inter natiuos colores annumerat, sed excusandus erat Plinius, quoniā Galenus & ipse eam rubricā prius appellat. Quicquid tamē sit (quoniā hæc ad nostrū institutum nihil faciunt) constat non fieri eodem modo apud Galenū, ut Dioscorides incolas loci facere arbitratus est: inquit enim per miscellam hircini sanguinis fieri, & signo capræ insigniri: sed Galenus qui illuc nauigauit data opera uisendi gratia, scribit, nec sanguine fieri, nec signo capræ, sed Dianæ insigniri: imò incolas loci derisisse Galenum, qui de sanguine interrogabat. Sunt autē tria terre genera in Lemno insula. Vna sacra quæ in colle nascitur, qui totus colore fuluus est, in quo nec arbor, nec saxū est, adeò ut collis adustus uideatur: hinc poëta Vulcanum è

Terra sigillata,

coelo

cælo in eum locum cecidisse fabulantur: hæc terra est, & Terra nuncupari debet, non rubrica: hæc lauant, & crassam partem abijciunt, & aquam supernatantem: mediam uerò in pastillos diuidunt, & sigillo Dianæ imprimunt: unde Terra Sphragis propter sigillū nuncupatur. Nunc ad nos affertur, sigillo Turchico munita, ex Turchicis literis confecto. Turcharum imperator arce facta eo loco, principes hac terra donat. Primus qui nostris tēporibus in Italiā ferri curauit, fuit pharmacopola Campanæ Vetus, qui suis expensis in Lemnum misit. Adest & rubrica in Lemno, qua fabri utuntur. Adest & terra quæ extergit: hac utuntur qui lintea & uestes lauant uice saponis, ut hi retulerūt, qui per aliquot menses in Lemno habitauerunt: terrā habebant, experti sumus optimè lintea abstergere: superioribus autē annis, imò & multi nunc, rubrica quadam fictitia pro terra sigillata utuntur, quæ huius nature nihil habet. Veram emas Venetijs, sed ne decipiaris rectè perpendas, quoniā & hanc (quæstus gratia) adulterare cœperunt, simul & terrā ipsam sigillatam, & bolum armenum miscentes. Hi uerò decipiuntur, qui in Lemno ueluti tumulū esse putant è quo semper emanet, uel tanquam bitumen crescat, sed terra est quæ lauatur, in lutumq; ducitur, exiccatur deinde: superior pars aquea, & inferior terrea abijciuntur: media pars quæ lutosa est, in pastillos unius drachmæ plus, minusue distribuitur, & Turchico sigillo munitur. Bulus armenus.

B R A. Hactenus in publicis officinis rotundos quosdā globos in medio pressos pro armeno luto uēdebāt, & adhuc multi uendunt, factitios & illos: nunc terram armenicam
uel

uel armenicū lutum habemus. Bolus ex forma dicebatur,
 ut Galenus nono de simplicium medicamentorū facultatibus
 suo tempore fieri monet, ubi de terræ Samiæ lotionē
 ne sermonem coeperat. Decepti uerò sunt & nostro æuo,
 qui terrā armeniam uel bolum armenum, lapidē armenum
 esse putarūt: nam lapis armenus uerè lapis est inter colo-
 res floridos numeratus: uiridis autē est in cœruleū incli-
 nans, de quo supra egimus: & Plinius lib. xxxv. capite
 vi. in fine, & Dioscorides quinto libro pertractat, quin
 & Galenus præcitato loco dicit à quodā fuisse donatum
 terra armena, & ille qui donauit, uocauit eam, lapidem.
 Vnde non mirū sit, quamuis nostro hoc tempore, nonnulli
 lapidem, alij terram appellent, quoniā & Galeni tempe-
 state à nonnullis lapis uocabatur. Terra adstringens est,
 & pro qua aliàs pharmacopola terra quadā utebantur,
 quam ex Germania portabāt. s e. Nunc ueram armeniam
 terram, lutum, uel bolum mauiis appellare, habemus, que
 ex Armenia affertur. Nam masticata ueluti butyrū lique-
 scere uidetur, & si apice linguæ tetigeris, adstrictionem
 manifestè senties. B R A. A quo didicisti hanc terram li-
 quefcere debere ueluti butyrum si masticetur? s e. Hoc à
 pueritia imbibi, nō à certo autore, sed à præceptore meo
 pharmacopola uiro egregio, cui mendacia credidissim.
 B R A. Ni pigeat, notas illas edoceas, quibus præceptor il-
 le tuus bolum armenū cognoscebat. s e. Hæ sunt, rubrum
 esse debet in citrinum inclinans, fragile, unctuosum, &
 quod si masticetur, in modum butyri liquefcere uideatur.
 B A A. Quod de colore sentiebat, ex Serapione & Aui-
 cēna colligere potuit: quod fragile, ex Galeno: de assimi-
 latione

lacione autē butyro, si mastice tur, & de unctuositate quæ animaduertenda erant, nihil ab aliquo autore scriptū reperitur. S E N. Igitur in ea terra quam nunc habemus armena sit dubitas? B R A. Imò in hoc inclinor, ut ea terra, quā nunc bolum armenum uocatis, nuper comportata (non illa quæ ex Germanicis mineris olim portabatur) terra lemnia sit. S E. Quomodo terra lemnia? stupeo nūc. B R A. Ne stupeas, quoniā tibi certè ostendam, terram, quā uos armenā uocatis, armenā non esse, imò nec prope Armeniam sumptam. S E N. Rem miram ostendes. B R A. Nisi audire grauaberis, optimè demonstrabo. S E N. Imò nihil uehementius opto. En totus in aures habeo. B R A. Eam terrā non esse armenā, quā uos armenam dicitis, hoc argumētum est, quia Galenus nono de simplicium medicamentorum facultatibus dicit terrā armenā pallidā esse, hæc autem pallida non est, & ne fugias dicēs Galeni codicem ibi esse mendosum, ita etiam suo idiomate habetur τὸ κρόαυ ὠγγα, id est, colore pallido: quod si fugias quia id uocabulum ὠγγα croceum significet, unde & ochra quæ in mineris inuenitur, flaua est, & quū uritur, rubra, saltem hoc habeo, luteū interpretari debere: sed manifestū est, hunc nostrum bolum armenum colorem luteum non habere. Vnde Hermolaus Barbarus quinto sui Corollarij, ubi de terra in cōmuni tractat, hæc uerba Galeni interpretatur τὸ κρόαυ ὠγγα, luteo colore aut pallido, uolens duo significata huius uocabuli ὠγγα ponere, quæ in unum uergunt. Optimi autē & probatissimi interpretes ὠγγα pro pallido semper interpretari uidentur: Arabes tamen colorem croceum interpretati sunt. Nam Serapio

Galenus uerba adducens, croceo colore ad rubedinem uer-
gente interpretari uidetur, & Auicēna rubro colore in-
quit ad cineritium uergente: tamen uocabulum *ωργα* non
interpretantur ad unguem, sed opus est pro ipso uel pal-
lidum aut luteū exponere. Constat autē nec pallidā, nec
luteam esse quam uocatis nunc ueram terram armenam.
Præterea addidit eo loco Galenus facile teri armenū bo-
lum sicut calx, uel lapis coctus, propterea quū in pulue-
rem pistillo redigitur, ueluti calx est. At in nostro nunc
inuēto bolo, hoc reperiri non potest: nam etsi in puluerē
teri possit, non tamē apte sicuti calx, ob unctuositatē illā
quā habet: cōparatq; ipsam in leuore Samioastro, qui al-
bus est uel pallidus, imò calcem in colore bolus armenus
imitatur. Vidi ego, & nunc domi habeo terrā quandā ex
Armenia allatā à religioso diui Francisci qui eā dono de-
dit illustrissimæ Lucretiæ Bogoiæ illustrissimi patroni
mei Herculis Carnutū ducis genitrici. Est autē pallida, &
ueluti sicca calx, quæ si teratur, in puluerē, ut calx redigi
potest: hanc armenū bolum à Galeno descriptū suspicor.
Deniq; uiliori pretio bolus hic armenus uenditur, quàm
terra sigillata. At in duplo magis Armenia Venetijs di-
stat, quàm Venetiæ Lemno: unde uiliori pretio terra si-
gillata uēdi deberet, quàm bolus armenus: nec opus est fu-
gere, in maiori copia bolum armenum haberi, quàm terra
Lemnia, quoniā mōs est in Lemno, ut Galenus docet, non
locus particularis, & paruus qui deficere possit. Illudq;
superaddere non grauabor, eadē nauigatione mercatores
terrā sigillatā, & bolū armenū Venetias ferre: quod in-
diciū esse potest ab eodē loco, uel propinquis haberi: nec
opus

opus est tergiuersari, hęc ex nauigatione Alexandriae ferri. At prius ex Armenia Alexandria delata sit, quia breuior est, & commodior uia per mare Euxinum. Adde qui hunc bolũ armenum portant, non trāsire Aegeum mare, in quo est Lemnus insula, ut in nona Europę tabula Ptolemeus describit. At si in Armeniã irent, opus esset fauces illas maris trāsire, quę uulgò strictus Garipoli nuncupatur, ubi Calliopolis urbs sita est, Latine Hellepontus dicitur: postea Bosphorũ Thraciæ, & Propontidẽ pertrāsire: deniq; totũ Euxinũ mare, quousq; in Armeniã Cappadocię conterminã peruentũ sit, ubi terra armena colligitur: sed non est satis naui huc appellere, quũ & terrestri itinere egeant, si in statutũ boli locum peruenire uoluerint. Tamẽ qui bolũ armenũ quærũt, & Venetias portant, breui reuertuntur, nec mare Aegeũ transeunt. S E. Quid ergo est hęc terra, quã bolum armenũ certẽ arbitrabar? B R A. Terrã sigillatam: mastica, nuper ex Lemno allatam. S E. Mastico. B R A. Mastica & bolũ armenum nuper inuentum. S E. Masticaui. B R A. Quo differunt hęc? S E. Nullo altero, quàm quod in sigillata terra quędam granula tanquã sabulum persentio, quę in bolo non sunt: imò bolus penitus liquefcit, & nihil pallato occurrit, aut in ore moratur. Terra sigillata & ipsa liquefcit, uerũ granula quędã ueluti terrę micę relinquuntur, quę solui non possunt. B R A. Hoc ideo est, quia idẽ sunt bolus nunc uocatus armenus, & terra sigillata, etiã si gustes eadem adstrictione insigniuntur. S E. Optimẽ noui. B R A. Addam & aliud. Terra illa quę sigillũ Turchicũ habet, adulterata est, & ueluti album sabulum illi addidere, ut

commodius sigillum recipiat: ideo minus rubra efficitur,
 & in pallorē uergit. Quod autē hic color, quē habet bo-
 lus iste armenus, sit terrae Lemniae color, facillimē proba-
 ri potest, ex hoc in primis testimonio, quoniā poētae fin-
 gunt ē cœlo Vulcanū cecidisse, & suo cruore terrā eo lo-
 co conspersisse: ideo sanguinis colorē habere dicitur, qui
 in dicto bolo armeno uidetur. Plinius etiā de rubricis tra-
 ctās, id est, rubris terris, inquit lemnia rubricae palmā da-
 ri, quia sit minio proxima, lib. x x x v. cap. v i i. Terra
 autē sigillata rubricae colorē habet, quē præcisē in hoc bo-
 lo uidemus: nā nulla terra est magis proxima uero minio
 hoc bolo armeno: non intelligo hic per miniū, nostrū ficti-
 tium, quo nunc utimur, sed antiquū, quo sanguinē picto-
 res fingebāt: imò quendā hoc armeno bolo dicto pingere
 iussimus, omnino color ruber floridus uisebatur, ut quisq;
 poterit per seipsum experimento comprobare. Adde hac
 minium sublinere, & adulterare, quod facillē hoc bolo ar-
 meno fieri potest. Veteres etiam ea utebātur ad splendo-
 rem, sed mirū splendorē hic bolus armenus picturis facit.
 Non possum abstinere quin & tu experimento probes.
 S E. Imò summopere cupio, sed de rubrica lemnia, non de
 terra sigillata fieri scripsere. B R A. Idem terra sigillata
 fecissent, sed ob minorē copiā rubrica utebantur: imò ad-
 de Cornelium Celsum eam appellare minij glebam: nam
 Minij gleba, x v. cap. i i i i. libri, inquit minij glebā ad cancrum inte-
 stinorum ualere. Dioscorides & Galenus ad dysenteriam
 proficere censent: & Hermolaus Barbarus eo loco, v. li-
 bro, Celsum exponit, minij glebam, id est, lemniā terram:
 nulla autē est magis propinqua minij glebae isto bolo ar-
 meno,

meno, quāuis aliquid proprie de minij gleba posset Celsum exponere: unde arbitror bolū armenū à uobis dictum esse terrā lemniā, quia ex Lemno affertur, non ex Armenia: & Galenus, ubi de Samiæ terræ lotionē scribit, terrā lemniā esse tenacem, & paululū uiscosam docuit, qualem esse bolum hunc armenum constat. Denique sume tu hanc terrā armenā, & in aqua macera, sicut docet Galenus i. x. de Simpliciuū medicamentorū facultatibus, ubi de differentijs nominatarum passim terræ scribit, uidebis ablata aqua quū exiccatur, in molliciē ceræ deuenire: tu mox eam tuo sigillo imprime, & deprehendes pro terra sigillata uendi posse, præsertim si illi sabulū miscueris album. Vnum solum obstat, Galenum dixisse colorē fuluum habere, quamuis & hic boli armeni dicti, fuluus nuncupari possit, quo modo fuluū leonē uocamus, qui similem colorem habet. Hoc saltē habeas, si non sit sigillata terra, esse rubricā lemniā, quoniā ex Lemno affertur: & id argumētū esse potest rubrā esse, quia Dioscorides sanguine hoedino uel caprino cōformari credidit, quod sibi persuaserat etiam Galenus, antequā uidisset: ideo ruborē talē habere debet, qualem faceret sanguis terræ mixtus, præsertim etiam ipsa ruborē habente, alioqui hi summi uiri non putassent sanguine hoedino parari: hic autē noster bolus armenus eiusmodi colorē habet: imò Galenus eo loco addit colorē habere combusto similem, qualē habet hic noster bolus nuper inuentus. Ex his certus sum, bolum armenum nunc uocatum, non illum qui ex Germania habetur, esse terram lemniā, uel rubricam lemniā, & illam fortē ex qua terra sigillata dicta fit, per dissolutionē & abiectionē

nem supremæ & infimæ partis. S E. Hæc me in admirationem, & cupidinem trahunt, uisendi illa loca, nisi senio confectus essem, & nisi à barbaris & infidelibus nationibus possideretur illæ partes: nam facillimū est senio confectum nauali itinere peregrinari. Si nunc uigenti etate essem, & iter tutum præstaretur, illuc omnino & ad alia plura loca proficiscerer. B R A. Si principes liberalitate præditi essent, multi reperirentur, qui orbem perlustrarent, ut Galenus fecit, noua semper experiendo, & discendo, uel si diuites literis operam nauarent: sed usu uenit, ut nullus simplicium medicamentorū facultates, & res ipsas cōsideret, nisi medicus sit. Medici uerò nostro æuo ut plurimū pauperes sunt, quia diuites non dignantur medicam artē addiscere, adeò inepti sunt ad propria bona noscenda: putant enim idem esse medicā artē scire, & ea uti. Medici uerò paupertate ducti lucris incumbūt, & accumulandis opibus intēti sunt, quid hoc, uel illud sit, discere spernentes. S E. Imò ignorāt an pharmacopola eiusmodi simplicia habeāt, quibus in dies utuntur. B R A. Oportebat equidē Aristotelē summum philosophum imitari, & eius præceptis parēre, qui prius ditari utile esse censet, quàm philosophari: sed quū diuites effecti sunt, tunc philosophandū erat, nā alibi edocuerat. Philosophi acquisitis necessarijs, coeperūt philosophari, non sophistico modo, & apparenti, ut multi nunc faciūt, sed rerū causas inquirentes, & abdita naturæ arcana detegētes. At ex nostris plurimi, quāto magis diuites effecti sunt, tanto minus philosophiæ præceptis incubunt, & indagandarū rerum scientiæ: hæc autē aliàs deplorāda sunt, nūc ad institutum
nost

nostrū reuertamur. Ego id intra me decreui, natos meos bonis literis primū instituere, deinde per diuersas mundi partes relegare, ut per uaria regna & prouincias euagati sapientiores reuertantur. S E. Boracis sequitur. B R A. Borax. Lapidē boracē Albertus in capite buffonis inuentū arbitrat, quē omnes ferē recentes sequuntur: hic tamen non est quē uos in officinis habetis. Ego ex buffonis capite cū lapidem uel potius os eduxi, in nigrū colorē inclināt, sed nūc de isto sermo fieri non debet, sed de illo quo artifices utuntur: imō aurū cōglutinare non possent si deesset borax. S E. Reperitur ne apud antiquos? B R A. Equidem à Dioscoride, Plinio, Galeno, chrysocolla nūcupatur, quasi auri colla, & glutē dicatur: propterea ab Auicēna capistrū auri nūcupatur. S E. Ergo & Arabes de illo pertractāt. B R A. Omnino, & tincar uocāt suo idiomate: Serapioq; inter species salis numerat, de quo mirandū est, qui nihil meminerit Galeni aut Dioscoridis, quos tamen in omnibus refert, earū rerū quæ ab ipsis tractātur. Vno autem remoror, ut arbitrer Serapionē non intellexisse quid esset borax apud antiquos, quia scribit Mesuē dicere, radicē boracis artificialis urinā infantis esse. Si autē antiquorū boracē nouisset, nō fuisset sibi mirū hoc, nec ueluti magnū quid adduxisset, quia omnes artificialē hūc lapidē ex urina constare monent. Nascitur autē naturalis in fodinis auri, argēti, æris, & plūbi. Ad nos defertur chrysocolla uarios colores habēs, alba, flaua, uiridis, subnigra. Cōquerūtur aurifices, q̄a à pharmacopolis emētes, nō assequuntur plerūq; suū finē, quia falsa est chrysocolla, uel alter lapis pro ipsa. Plin. colorē chrysocollæ esse herbæ segetis lætæ